2023年 6月 7日
会員企業各位

日本機械輸出組合
専務理事  赤津光一郎

JMCプログレスセミナー

「日 ASEAN共創ビジョン～激変する世界と日本の戦略～」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当組合では今般、下記によりプログレスセミナーを開催いたしますので、会員企業の皆様におか
れましてはぜひともご参加賜りたくご案内申し上げます。

敬具

◆テーマ：日 ASEAN共創ビジョンー激変する世界と日本の戦略―

◆講演概要：
米中対立、ロシアのウクライナ侵攻、グローバル・サウスの台頭、データ革命の進展など世界
はかつてない地殻変動の中にある。我々が戦後、長い間、前提としてきた国際秩序が揺らぐと
き何が起きるのか？ 激動の国際情勢を生き抜く日本の国家戦略、企業戦略はどうあるべきか。
カーボン・ニュートラルの実現など世界の共通課題へどう取り組むべきか。
特に、成長著しい東南アジアと連携してイノベーションを起こしていく戦略は何か、エネルギ
ー転換、デジタル、サプライチェーンなどの分野で日 ASEAN の協力関係はどうあるべきか。日
本と東南アジアの国々の新しいネットワークをどう構築していくべきかについて考察したい。

◆日  時：2023年７月 5日（水）１４：００～１５：３０

◆講  師：渡辺 哲也氏   東京大学公共政策大学院客員教授／

ERIA(東アジア・ASEAN経済研究センター)特別顧問
＜略歴＞
・専門は地政学、経済安保、国際通商とサプライチェーン、気候変動、エネルギー安全保
障、イノベーション政策、スタートアップ振興、デジタルトランスフォーメーション、ア
ジア経済統合。

・東京大学では日本の学生とアジアの留学生を対象に”Exploring a new global governance in
the changing geopolitical landscape”と題して修士コースを担当。

・ERIA (Economic Research Institute for ASEAN and East Asia: 東アジア・ASEAN経済研
究センター) 特別顧問を務める。ERIAは 2008年に「アジア版 OECD」を目指して、東アジ
アサミット参加国の首脳によって設立された国際機関、本部はインドネシア・ジャカルタ。

・現職に就任前は、経済産業大臣特別顧問、経済産業研究所（RIETI）副所長、経済産業省通
商機構部長、内閣官房 TPP政府対策本部参事官として、日 ASEAN経済関係の強化、TPP
交渉、RCEP交渉、日米貿易協定交渉、日英 EPA交渉、WTO改革など日本の通商政策の
立案や交渉実務に携わる。

◆開催形式：Zoom ウェビナー
※ ウェビナー開催前日までに、ウェビナー参加用 URL をお送りします。

当日は参加用 URL よりログインいただき、ご視聴ください。

◆お申込み方法：下記アドレスからお申込みください。（申込期限 2023年 6月 30日）

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#asean

◆参加費：無料（会員企業限定） 会員企業リストhttp://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

※当組合セミナー事業の概要については、下記リンクの「日本機械輸出組合のセミナー体系化
について」をご参照ください。）JMCseminar_taikeika.pdf (jmcti.org)

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 プログレスセミナー担当

       seminar@jmcti.or.jp
              TEL 東京本部 03-3431-9507／大阪支部 06-6252-5781

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#asean
http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/JMCseminar_taikeika.pdf